M 3 VO-

^a Suet. Aug. cap. 40. Dio L. 54. fin. propius.
^b Ascon. ad Divin. c. 3. c Id. ad Orat. iii. 10.
^c acand. p. 979. ed Graev.

voluntate usum^s. Nam a sequentibus
Censoribus restitutus cum Cicerone Con-
sulatum gesse.

S. II. Neque mirum est, circa huc
tempora multos repetundarum aut pe-
culatus accusatos fuisse, cum luxus vi-
rogum in Republica principum horren-
dum in modum crevisset; ad quos sumptus
ut sufficiens, provincias expilare, pe-
cuniam publicam futari, iudicia vendere
&, uno verbo, quavis sceleris committe-
re cogebantur. Et prater divitias Alie-
natarum que gentium in Urbe invictas ma-
xime hominum mores corruptissime videtur
exercitus Sulla, & quem quo sibi fidum
faceret, contra motem majorum luxuri-
or, nimirum liberaliter habuerat. Unum
tantum & alterum exemplum, unde lux-
sus ille immensus probetur, in medium
producamus. Lucullus, sic cetera sapient
e, & quem sape laudat Cicero d, tan-
tas sibi opes acquisivit, & tanta opin-
profusione yixit ut Xerxes regnum vulgo
diceretur: & horti illius adhuc Trajanus
Imperatoris estate inter res Principis sum-
ptuosissimas censemur et licet verum sit
cos tum etiam ab aliis excutios fuisse f.
Opulentior, ut videatur, Lucullo, eva-
nior certe fuit Crassus g, cuius divitiae,

IB.

a. Sallust. Catil. c. 21. b. Ibid. c. 11.
Vid. Plin. p. m. 459. c. Plin. Lucull. p.
m. 492. d. Vid. vel. solum L. IV. Acad.
graſſe. ab initio e. Plin. Advers. 519. f. Ibid.
Tac. Ann. XI. ab init. g. Plin. Graſſe p.
m. 543.

in proverbiis abiecte s: & qui dicere erat
solitus, neminem esse divitem, nisi quis exer-
citum aere posset suis fructibus: possedit
que e in agri & pecunia bis milles^t. Et
ipſe Cicero, homo novus, homo fruga-
lis, ino avarus, domum non tantum se-
ferrum tricies quinques * emit d; (mu-
tuum fane vicis festertium accepit a P.
Sulla e, quem tum reum detinet) ve-
rum idem mensam citream s. literum de-
clee, five. Philipporum numnum vixit
quinque milibus de finavit f. Sed nullus
est finis, si omnia talia exempla huic
congerere vellemus. Subiuntem autem, ut
innuimus, incrementum haec vita apud
Romanos ceperunt post Sulla. Dictatu-
ram: de cuius privigni M. Scaniū Iux-
jam aliquid est dictum. Et tradit. Plini-
nus g, co annos quo mortuus est Sulla,
domum pulchriorum non fuisse Romae,
quam Lepidi rum Coniuli: at intra an-
nos triginta quinque eandem centesimum
locum non obtrinisse. Idem narrat ex M.
Varro: C. Sennius Praetorem (is Prae-
tor fuit A. U. 663.) dixisse, Cibam vimum
tunc primum in domum suam illatum,
cum sibi cardiaco medicus dedisset; Hor-
densissimū super X. M. cadum heredi reli-
quise h. Neque mirum est, tantas Ro-
manā effusisse divitias, si cogitemus,

M. 4

quot,

a. Erasmi. Chil. Leant. 60. 73. b. Clio. Barand.
6. c. Plin. M.N. LXXXIII. c. 10. † 500000.
Philip. * 87000. Phil. d. Ioseph. Z. Ven. 6.
e. Gell. LXXXI. c. 21. f. Plin. H.N.L XII. c. 15.
f. 2. g. H. N. L. XXXVI. c. 15. h. L. XIV. c. 14.

quorū, quante, quam opulentē provin-
cia intra breve fatis spatiū temporis
Imperio R. acceleriter: ex quibus non
tantum vēdigalia, & tributa percipieban-
tur; sed prīcipiē utris casū affligebant
Romanorū p̄oeces. In hunc autem fi-
nem, & simili ut artem Rēpublicam
admirandū dicerent, nobilissimi Ro-
manorū adolescentes P̄afides in pro-
vincias eūtes comitabantur; milīstimo
quidem instituto; ut quā sub oculis vi-
ri gravis militiē aliorūque munerū
publicorum rudimenta poserent ^a. Sed
similē ita mature discibant, qua ratione
provincias exhaustire possent. Cum enim
tributa acerbe exigērentur, & ipse pec-
unia p̄afens fōcius provincialibus non
suppeteteret, fōcēti eam a Romanis acci-
pere cogebantur: illudque immēnsum,
& abique illa misericordia a p̄afantissimis
etiam Romanorū exercēbatur.
Nam, ut Pompeius Atticum, illum a-
micitia Ciceronis, literisque hujus ad
eum scriptis celeberrimum mittam, &
quod magis miremur, etiam M. illum
Brutum, quem ultimum Romanorū ob-
eximiam virtutem quidam dixerunt, non
puduit immanibus illis usūtis provincialēs
vexare: nam ex locis in margine hujus li-
bri citatis pater ^d, Brutus scapio Equi-

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 275
ti Romano favisse, vel potius fōciū ejus
in toto hoc negotio fuisse: qui quater-
nas centēfias exigebat; five nummos
quadrigantia & octa annuos in centum.
Itmo eam pecuniam Bruti periculō fuisse
scribit Cicero ^a. Et accedebant ^{anato-}
^{cismi}, renovationes non soluti fōcōris
singulorū annorum ^b. Tum summa ^c
cerbitate in fōcius exigebat; & Sec-
pius Senatus Salaminion in Cypro in-
sula, cum non suo die fōcius solutum
esset, in curia obfederat, ut fame Se-
natores quinque morentur. Et omnē
fidem superat quod de Cn. Pompeio in
iisdem literis refert Cicero, Regem A-
riobarzam ei tricesimo quoque die fol-
viſe talenta Attica triginta tria, five
nummorū Philippianarū novendecim mil-
lia & oīligenos: ita ut tributa, que
suis Rex imperabat, vix in fōcius Pompeio
quod fatis esset efficerent. Nec
minus Romē legatis exterarū gentium
pecunia mutua magna dabatur usura;
ita ut torpia & famosa ex ea re lucra
ferent. Ergo A. U. 686. C. Cornelius
Tribunus plebis legem ad Populum tu-
lit, in quis legatis exērāram nationā
pecuniam expensam ferret. Cūque Se-
natus ut facile credi potest, ei rei adver-
tarū, in concione questus est Cornelius,
provincias usūris exhausti adjecitque, pro-
videndum esse, ut haberent legati, unde pec-
uniam creditoribus darent. Tum etiam tu-

M. ^e lit,

^a Vid. Cic. pro Cal. c. 30. pro Planc. esp. 13.
^b Vid. Abbat. S. Real. enterios Hisp. & Mor.
p. 91. seqq. ubi fatis bene Atticum describit.
^c Cremutius Cordus ap. Tacit. Ann. L. IV. t. 1.
34. & Cis. Att. L. V. n. 21. L. VI. n. 2.

^d II. prox. dd. b Vid. I. Fr. Gren. de em-
tis. n. 1. & fōci. unc. p. 47.

lit, ut antiquo jure reservato, nemo nisi per Populum, legibus solvereatur. Nam jam coniectudinem venerat, ut hoc in Senatu, & paucis quidem praefenibus fieret: immo, ut ne quidem in Senatusconsulto adjiceretur de rogatione ad Populum ferenda. Ut hoc impediretur inventus erat P. Servilius Glabrus Tr. pl., qui C. Cornelio obficeret. Ingenti ex hac re seditione ora, ita ut C. Pisonis Consulis fasces frangerentur, de ea re iterum in Senatu magnis contentioneibus actum est. Tum Cornelius tulit, ne quis in Senatu legibus solveretur, nisi ducenti adfuerint; neve quis, cum salutis esset, intercederet cum de ea re ad Populum ferre: tamque legem invitis optimatibus pertulit: i. qui vel pauci Senatusconsultum facere solebant. Anno sequente Cornelius ob ea, que in Tribunatu fecerat, majestatis accusatus est a duobus fratribus Cominiis: sed cum ob seditionem plebis accusatores die dicta non adfuerint, nomen Cornelii de reis exemptum est. Anno tamen sequente, 688, iterum accusatus Cornelius defensus est a M. Cicero duabus orationibus, quae non extitunt. Ita ut hoc tempore Cicero nondum adeo optimatibus, quam quidem potea, additus fuisse videatur. Atque hæc ita fere ex argumento Asconii in has orationes delumpta sunt. Sed videtur etiam Cornelius legam nullam de pecunia resoldi, ut pecunia publica, que residue apud quemque essent, exigenter. Ea lege præcipue Faustum Sullan petebat Dictatoris filium: quia Sulla

PCC.

REIPUB. ROMAN. LIB. VIII. 275
per multos annos pecuniam ex arario & ex vestigalibus P.R. sumperat. Sed receptus non est accusator, quod accusante Tribuno pl. condicione aqua disceptati non posse putaretur. Quæ colligi possunt ex arguimento & notis Asconii in his orationibus; & ex ipso Cicertone oratione pro Clesio c. 34.

§. III. Non prohibuit tamen hoc pecu nis corrigandæ studium; quin simul circa hæc tempora etiam literarum studia ruditiss. magis magisque inclarescerent & præcipe quidem eloquentia forensis. Nam ipsa conditio temporum eam non tantum utiliter, sed etiam necessariam faciebat; cum quotidie fere principes in civitate viros & accusari & defendi contingeret. Et ipse Cicero, Romani eloquii princeps, his temporibus, causis præcipue agendis, eloquentiam exercebat. Exstant orationes quædam, quas hoc tempore habuit. Ei pro P. Quinto, qui prima fuit, dicta est A. U. 672, quo tempore Cicero annum agebat vicecimum sextum a. C. Verrem autem accusavit, cum ad litigem gereret A. U. 694. Æmulus vero in oratoria laude Ciceronis Q. Horrensis eo ipso anno Consul fuit. Nec minor fere eloquentia & eruditio eius fuit in C. Cesare, de qua postea etiam aliiquid erit dicendum: ut forte etiam de ipsis Ciceronis scriptis. Et plures recenset Cicero in libro de claris oratoribus: quorum scripta & orationes, M. 6. æque.

^a Vid. Gell. XV. c. 28. & probat. Fr. Fabris. in his, Cic.

que ac Hartenfi omnia & pleraque Catuli, ad nos non pervenerunt. Talis fuit Q. Catulus, qui non solum orationes, sed etiam librum ne Consulatu sua & rebus suis gestis conscriptis^a. Tum Antonius prateca: *Quaestulae & Cratibus*, quos ab eloquentia & iusprudentia laude eximie, celebrat Cicerone: sed qui paullo etiam (certe duo priores) antiquiores fuerunt. Cetero: inde fuit, qui *Apronium* & *Suspicius*, qui *Crasum* militari volebant: ut nihil dicam de reliquis, qui apud Ciceronem videntur possum. His: ita hunc circiter tempore etiam plures scripserunt: sed quos longa & maligna etas, aut barbarorum furos nobis abstulit. Quorum quidem librorum jacutatio: omnium maxime dolenda est, cum etiam eo tempore gestarum non aliaratio:ne paullo amplior notitia haberit posse, quam ex historiis eorum temporum: nam sola hominum, qui exitate vixerunt, scire nomina, si nihil aliud accedit, parvi est usus. Quin etiam labores philosophiae multis minore danno catere possimus; cum acris meditatio via sapientis omnibus avis: easdem veritates invente posse: nullum ingenii acumen rerum gestarum memoriam semel deperditam possit restituere. Poetarum vero lascivorum, aliquante inceptorum scriptorum cladem adeo non deplorandum puto, ut multo magis gaudendum esse credam, nos non plurimum inutilium, vel moribus noxiorum auctorum sarcina:

pre-

a Cic. de el. Or. c. 35. b Ibid. c. 36. seqq.
c. 47. c Ibid. c. 55.

premit: cum, qui super sunt, praetantissimi poetae abunde sufficiant, ut genium poetae priscar noicere, & linguam addictere valeamus. Prater Catulum ergo his temporibus floruit *Manilius* historicus & literator: ejusque aequalis *C. Licinius Marcer*, cuius nomen restituendum esse apud Ciceronem pro Accie dudum monuerunt viri eruditus. Ipse *Sulla Dictator*, ut iam supra occasione bellii Cimbrii indicavimus^b, de rebus a se gestis commentarios reliquit: cuius libri a Lucullo suppleti, vel forte Lucullo dedicati, a liberto *Sulla Cornelio Epicnadio* editi videntur^c. In eisdem Sulla rebus desit historia ab ejus gentili *L. Cornelio Sisenna* conscripta: quem omnes superiores facile viciisse dicit Ciceron^d. Celebres etiam hoc temporis intervallo fuerunt *Historici Q. Claudius Quadratus*, & *Q. Valerius Antias*: qui inter celeberrimos Historia: vel annalium rerum Romanarum conditores censentur^e, & a *Livio*, *Gellio* atque *Sexti* pessime citantur. Graece etiam historiam belli Marci conscriptis *Lucullus*^f. Et hi quidem Historicorum sunt precipi. Poetas eadem hac etas tulit virum illum primarium *Q. Catulum*, quem modo nominavimus: quem nou prohibuit tanta dignitas, quin lascivos vericulos faceret: ejusque fami-

a Plin. G. N. X. c. 2. b de LL. I. c. 2. c Voff. de H. S. Lat. L. L. c. 10. d Vid. Plut. Sull. ap. 460. 670. & Id. Lucull. p. 494. Sull. p. 454. f Suer. de LL. Gramm. c. 12. g de cl. On. c. 64. & LL. L. 2. Vid. etiam Vell. L. II. c. 9. sed qui non satis recte de ejus etate loqui videntur h. Plut. ejus vita p. 492. i Plin. Epistl. I. V. n. 3. Gell. L. XIX. c. 9.

familiaris fuit *Q. Euripus* itidem poeta ^a. Nominat etiam *Cicero* *C.* & *Sex. Tiro*, illum Tragicum ^b; hunc, ut videtur, laevisum poetam: licet *Cajus* etiam comedias scripsisse videatur, cum *Cicerio* dieas *L. Afranius* poetam eum imitari studuisse; quem comicarum fabularum scriptorem & hujus temporis celeberrimum finisse dicimus: & qui regnas etiam fabulas scripsit: ut etiam *T. Quinctius* *Atra* ^c. Ex quibus omnibus ad nos non nisi pauca quedam fragmenta pervenerunt: ut etiam ex aliis minus celeribus, quos silencio prætermittimus.

LIBER NONUS.

CAPUT PRIMUM.

*De bello Mithridatico III. & de bello
cum Rege Tigrane.*

S. t. ini. §. I. **V**Idimus libri precedens capitulo bello secundo §. 10. *Lucenlus* & ingenti clade *Triarii*, & ad illi *Mithridatico* ventu *Acilii* *Confulis* & denique difensione *A. Ulubus*; quibus laborabant Romani prohibiti, bitum finem bello *Mithridatico*, ita ut nihil ibi deinde ab eo Rege timerent Romanis,

REUPUB. ROMAN. LIB. IX. 279
nisi imponeare non posse: negue, ut flaterat, *Tigranem* bello persequi. Jam vero, cum *Mithridates* omne tempus, quod per has Romanorum discordias ipsi reliquum erat, non ad oblivionem veteris belli, sed ad novi comparationem contulisset, *Bosporanis* se finitum suis bellum inferre velle simulans ^d; Romanis etiam majore conatu hoc bellum instaurari placuit. Itaque *C. Manilius* *Tribunus plebis* (homo venalis, & alieno minister potentie) ^e, initio anni sexcentesimi octagesimi septimi legem promulgavit, „ut Pompejo, qui tum in Cilicia belli recessu liquas perquebatur, Bithynia, Phrygia, Lycaonia, Galatia, Cappadocia, Cilicia, Caledis, Armenia minor cum omni apparatu bellico, & copiis omnibus, qui Luculli fuerant ^f, committeretur: utque bellum cum *Mithridate* & *Tigrane Regibus* gereret; res tamenque classem &c. imperium maximum, ut ab initio acceperat: „Ita ut hac una lege totum quantum esset Imperium Romanum, uni homini subjiceretur. Itaque vir patria sua studiosissimus *Q. Catulus* legem, quae maxima nobilitatis indignatione lita erat ^g, vehementer diffusit, ut jam antea fecerat occasione belli *Praetici* nec minus eam improbat *Q. Hortensius* ^h. Sua sit eam *Cicerio*, qui tum *Prator* erat, oratione, quæ